
2020年度
決算報告書
2020年4月1日～2021年3月31日

一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会



一般財団法人エンドオブライフ・ケア協会 （単位：円）

Ⅰ　経常収益
１．受取会費 5,944,400
２．受取寄付金 161,324
３．受取助成金等

民間助成金 3,255,875
持続化給付金 2,000,000 5,255,875

４．事業収益 14,029,322
５．その他収益 2,053,651

経常収益計 25,444,572
Ⅱ　経常費用

１．事業費
業務委託費 13,200,000
諸謝金 652,867
印刷製本費 63,800
旅費交通費 32,940
消耗品費 95,000
賃借料 15,305
支払手数料 283,596
渉外費 800
売上原価 800
雑費 204,680

事業費計 14,549,788
２．管理費

業務委託費 11,880,000
印刷製本費 206,800
通信費 583,592
消耗品費 29,860
減価償却費 565,200
諸会費 40,000
租税公課 80,000
研修費 49,500
支払手数料 1,864,616
広報費 165,000
雑費 3

管理費計 15,464,571
経常費用計 30,014,359

税引前当期正味財産増減額 -4,569,787
法人税等 70,000
当期正味財産増減額 -4,639,787
前期正味財産増減額 25,317,625
次期繰越正味財産額 20,677,838

科　　　　　目 金　　　　　額

活　　動　　計　　算　　書
2020年4月1日から2021年3月31日まで



一般財団法人エンドオブライフ・ケア協会 （単位：円）

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金 21,084
預金 20,518,645
商品 24,400
未収入金 2,491,179
前払費用 5,720

流動資産合計 23,061,028
２．固定資産
　　無形固定資産

ソフトウエア 1,440,000
無形固定資産合計 1,440,000
固定資産合計 1,440,000
資産合計 24,501,028

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 3,074,612
前受金 625,300
源泉預り金 53,278
未払法人税等 70,000

流動負債計 3,823,190
負債合計 3,823,190

Ⅲ　正味財産の部
前期繰越正味財産 25,317,625
当期正味財産増減額 -4,639,787

正味財産合計 20,677,838
負債及び正味財産合計 24,501,028

貸　借　対　照　表
2021年3月31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額



1．重要な会計方針
　財務諸表の作成はNPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準
協議会）によっています。
（1）固定資産の減価償却方法
　　　無形固定資産　　定額法
（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　商品　　　総平均法による原価法
（3）消費税等の会計処理
　　　税込方式で計上

2．会計方針の変更
　当期より消費税等の会計処理を税込方式で計上しています。

3．事業別損益の内訳
援助者養成

事業
いのちの授業

仕事と介護の
両立支援

啓発活動
出版・販売

事業
事業費計 管理費 合計

Ⅰ　経常収益 0 0
　１．受取会費 0 5,944,400 5,944,400
　２．受取寄付金 0 161,324 161,324
　３．受取助成金等 2,990,000 2,990,000 2,265,875 5,255,875
　４．事業収益 8,887,140 321,850 548,680 2,427,372 1,844,280 14,029,322 14,029,322
　５．その他収益 49,200 49,200 4,451 53,651
　経常収益計 8,936,340 3,311,850 548,680 2,427,372 1,844,280 17,068,522 8,376,050 25,444,572

Ⅱ　経常費用
業務委託費 8,138,787 480,000 1,162,684 2,325,368 1,093,161 13,200,000 11,880,000 25,080,000
諸謝金 622,867 30,000 652,867 652,867
印刷製本費 63,800 63,800 206,800 270,600
旅費交通費 32,940 32,940 32,940
通信費 583,592 583,592
消耗品費 95,000 95,000 29,860 124,860
賃借料 15,305 15,305 15,305
支払手数料 89,690 193,906 283,596 1,864,616 2,148,212
租税公課 80,000 80,000
諸会費 40,000 40,000
広報費 165,000 165,000
研修費 49,500 49,500
渉外費 800 800 800
減価償却費 565,200 565,200
売上原価 800 800 800
雑費 204,680 204,680 3 204,683

　経常費用計 9,230,129 543,740 1,162,684 2,519,274 1,093,961 14,549,788 15,464,571 30,014,359
　当期経常増減額 △ 293,789 2,768,110 △ 614,004 △ 91,902 750,319 2,518,734 △ 7,088,521 △ 4,569,787

４．使途が制約された寄付金等の内訳。
使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は20,677,838円ですが、そのうち2,450,560円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が特定されていない正味財産は18,227,278円です。

内　容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
助成事業／いのちの授業
プロジェクト 0 2,990,000 539,440 2,450,560

合　計 0 2,990,000 539,440 2,450,560

５．固定資産の増減内訳。
科　目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

ソフトウエア（HP） 1,188,000 0 0 1,188,000 △ 1,188,000 0
ソフトウエア（管理画面） 0 1,800,000 0 1,800,000 △ 360,000 1,440,000

合　計 1,188,000 1,800,000 0 2,988,000 △ 1,548,000 1,440,000

備考

財　務　諸　表　の　注　記



一般財団法人エンドオブライフ・ケア協会 （単位：円）

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

手元現金 21,084
普通預金（三菱UFJ銀行） 20,518,645
商品（販売用書籍18冊） 24,400
未収入金
 養成事業未収入金 2,491,179
前払費用
 ドメイン年間使用料 5,720

流動資産合計 23,061,028
２．固定資産
　　無形固定資産

ソフトウエア 1,440,000
無形固定資産合計 1,440,000
固定資産合計 1,440,000
資産合計 24,501,028

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金
　未払業務委託費 2,090,000
　未払経費 984,612
前受金
　前受受講料 625,300
預り金
　源泉所得税預り金 53,278
未払法人税等 70,000

流動負債合計 3,823,190
2．固定負債

固定負債合計 0
負債合計 3,823,190

Ⅲ　正味財産の部
正味財産合計 20,677,838

財　　産　　目　　録
2021年3月31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額
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